Gene. 3.

stodiam ciuitatis Hierusalem fabricauit. Proceritas cum rectitudine plurimum venustatis præstat mulieri. Aitergo: *Sicut turris David collum tuum.* Quam pulchrè sancta Ecclesia collū dicitur, cui caput Christus adhæret. Ipsum Pater cælestis caput dedit Ecclesiæ, ait Apostolus. Et iterum: Ipse est caput nostrum, nosque membra eius. Enim uerò, uti caput in collum virtutem effundit, & deinde in omnia membra eadem virtus, & cibus difunditur: sic de plenitudine Christi I E S V, in quo solo est gratia capitis, omnes accepimus gratiam pro gratia. Hęc est mulier illa fortis, cuius pretium mirabile à finibus terræ. Mulierem fortem quis inueniet? planè nemo nisi sponsus Christus, qui eam sic adamauit, ut traderet semetipsum pro ea: sic ornauit, & cruore roseo sanguinis sui decorauit, ut nō amplius remaneret in ea macula nec ruga, ut exactè Apostolus docet. Hoc collū non iugo ferreo satanæ, sed iugo suauis Christi submittitur. Iugum enim meum suauis est, & onus meum leue. Vē qui eò dementiæ deuenerūt, ut hoc suauis iugo posito, quinque iuga bouum emūt. O stulte homo, vnum iugum graue positum est super filios Adæ, & tu alia quinque emis? Vnum suauis Saluatoris proiicis, & tot iuga grauias toleras? Iugum graue super filios Adæ, pronitas ad malum, & difficultas ad bonum est. Rursus, iugum hoc iniquitas est, qua teneris reus, ô miser homo, & infirmitas, qua pronus ad vitia traheris. Eas ob res, vbi iam computruit iugum graue à facie olei, par est, ut tollas iugum Domini suauis. Equidem iugum hoc lex Dei est, quippeque non laborem, aut grauedinem, sed pacem & requiem præ se ferre solet. Collum suum sponsa nō iugo peccati, sed iugo leni, dulci, & vehemēter suauis imponit. Ideo ut turris, quia fortitudine magna roboratur. Agite vos fratres, & sicut turris fortes estote, viriliter agite, & con

Ephē. x.
Colo. I.

Prover. 31.

Matth. 23.

Luca. 14.

Iugum Christi
sui suauis.

Psal. 26.

confortetur cor vestrum: illud ob oculos habentes semper, & vbique. Quod non coronabitur, nisi qui legitime certauerit. Quod si hætenus quis iugū satanæ portauit, cum filio prodigo ad patrem reuersus, antea cuncta delicta defleat, & pœnitentiam agat, & pater caput suum reclinauit super collum eius, deosculans eum. Reuersus in se ille conditionem seruilem & iugum peccati dirupit, & ad parendum patri tam bene merito venit. Fœlix orthodoxus, qui ut turris David fortis est, & incertamine inimicorum non succumbit. Quique cum ipso Propheta corde & ore clamat: Fortitudinem meam Domine ad te custodiam: tibi cui omnia quæ habeo, & quicquid sum debeo, tibi non alteri inseruiam, quoad vixero. Et notandū, quod eam nunc laudat sponsus de sublimitate, quā paulò superius de humilitate laudauit: *Absque eo quod intrinsecus later.* Meritorum laudes celare, humilitatis insigne est. Et quia omnis qui se humiliat, exaltabitur: eam ob rem nunc velut turris exaltata atque fortis laudatur. Fieri non potest, ut turris in humilitate fundata diu abscondatur. Apostolus Petrus clamat: Vos tanquam lapides viui ædificamini in domos spirituales. At sponsa nō contenta, etiā propugnacula adiungit. Quandoquidem sacræ scripturæ dogmata uti propugnacula sunt, ex quibus sancta Ecclesia contra inimicos, qui eam pro sua virili infestare conantur, audacter decertat. Contra nefandum Arriū negantem diuinitatem sponsa pugnat, quasi in propugnaculum ascendens, illud Ioannis recensens. Deus erat verbum, Hoc erat in principio apud Deum. Et iterum: Verbum caro factum est, & habitauit in nobis. Ex hoc propugnaculo Manicheum pro cacem profligat sponsa, qui temeraria audacia verum hominem Saluatorem fore negauit. Denique Sabellianam hæresim explodit, ex propugnaculo

2. Tim. 2.

Luca. 13.

Psal. 38.

Luca. 14.

1. Pet. 2.

1. Ion. 7.

pugnaculo illo, quod nobis sp̄s edificauit: videlicet: Ego & pater vnum sumus: vbi vnitas essentia, & personarum trinitas ostenditur. O turrim fortissimam, in qua nil profunt infidelium aut hæreticorum iacula: dicente Domino: Porta inferi non preualebunt aduersus eam. Enimvero edificata est turris hæc supra firmam petram: ad eò vt nec pluuia, nec venti, aut flumina aduersus eam quicquam possint.

Quidam propugnacula Ecclesiæ prælatos & doctores eius esse dixerunt. Quoniã statim vt satanas suos falsos prophetas suscitauit, pastores & prædicatores insurgunt, verbis & scriptis imposturas eorum labefactantes, vt de diuo Hieronymo, beato Augustino, Basilio & Chrysostomo, aliisque pluribus legimus. Nec desuere hac nostra tempestate viri doctissimi, qui zelo sancto freti contra hæresiarum certant. Alij propugnacula, ex quibus mille clypei pendent, exempla sanctorum vocant: quibus nos tutamur contra sagittas diaboli ignitas, qui nullum non mouet lapidem, vt nos in tentationibus euincat. Bonus clypeus Abraham obedientia, qui filio suo dilecto Isaac non pepercit, quominus in fastigio montis Deo optimo sacrificare non dubitauit. Optimus clypeus Iob, qui post tot calamitates, filiis & salute orbatus, gratias egit Domino dicens: Sit Dominus benedictus. Nonne scutum plusquam æneum patientia Petri & Pauli, omniumque Apostolorum, Martyrum, Confessorum, & Virginum horum virtutes & merita in Ecclesia sancta tanquam clypei aurei seruantur, quò iis freti, fideles de inimicis suis triumphare queant. Quid quod Apostolus vnum scutum in quibusuis certaminibus commonefecit assumere? In omnibus assumentes scutum fidei, in quo possitis omnia tela inimici igne extinguere. In quo vno mille clypei nostri includuntur. Nam per fidem.

dei deuotionem clara gesta patrum contemplamur, imitamurque.

Omnis armatura fortium in hac turri munitissima est. Hæc proculdubio armatura charitas est, de qua Apostolus ait: Accipite armaturam Dei, vt possitis resistere in die malo, & omnibus perfecti stare. Sciebat namque Apostolus quòd multis retro seculis Salomonem scripserat Fortis est vt mors dilectio. Vultis palam agnoscere, quam sit armatura inuincibilis charitas, auscultate obsecro: Charitas patiens est, benigna est, non æmulatur, non agit perperam, charitas nunquam excidit. Ecce omnis armatura, qua omnes athletæ Dei roborati, hostilia bella vicerunt, & satanam & cuneos eius potenter superarunt. Vnde sanctus Gregorius inquit: Collum quippe extendimus, quando longius prospicere volumus. Propter aliud ergo sancti prædicatores oculi, propter aliud dentes, propter aliud collum dicuntur. Procul venientes hostes Ecclesiæ ipsi speculantur, & fortiter resistunt, atque liberè terrena despicientes, caelestia contemplantur. Collum ergo propter hostium speculationem, turris propter fortitudinem, quæ turris benè David esse dicitur. David manu fortis interpretatur, & hic est Christus Dominus fortis & potens, Dominus potens in prælio.

Sûma: Nos fratres, qui in hac sancta Ecclesia viuimus, quæ turris munitissima est, infra cò animo aduersus technas, & tendiculas diaboli, mundi & carnis certemus. Ne forte si oscitantes fuerimus, in prælio hoc succumbamus. Manu fortis Christus suo præsidio nos adiuvat. Nam si turris David sumus, nihilominus labor noster non desit: nam teste Paulo, coadiutores Dei sumus. Cuius vox ea est: Vigilate & orate, ne intretis in tentationem: id est, ne tentatione illaqueati percaatis.

Duo vbc.

Matth. 16.

Notã.

Iob 1.

Ezech. 6.

Eph. 6.

Cantic. 8.
1. Cor. 13.

Psal. 33.

1. Cor. 3.

Duo vbera tua, sicut duo hinnuli capreae, qui pascuntur in liliis, donec aspiret dies, et inclinetur umbra. Hebraicè. *Qui pascuntur in violis.*

DVO vbera sponsæ duas tabulas legis esse dicunt Hebræi. Verum duæ tabulæ illæ signa fuisse duorum testamentorum, veteris & noui. Et satis benè vt duo vbera sunt: ex quibus lac suauescaturit, quo homines nutriuntur & educantur in vitam æternam, iuxta illud: Si vis ad vitam ingredi, serua mandata. Vt gemelli capreae sunt, eiusdem proportionis, & mensuræ: nam ambæ tabulæ lapideæ erant: & in vtraque de dilectione erat scriptum, quomodo Deus diligendus esset, & proximus. *Pascuntur in violis, vel liliis* ob bonum odorem. Nam quicquid docent duo testamenta, virtutem præferunt, & puritatem amare edocent. Quo attinet illud: Lex Domini immaculata conuertens animas, testimonium fidele, sapientiam præstans paruulis. Equidem omnes fideles, tanquam gemelli, ab his vberibus quotidie lactis doctrinam candidiorem niue, & omni melle suauiore, suggimus. Lac concupiscite, vt in eo crescatis, ait sanctus Petrus. Proculdubio audientes doctrinam sanctâ mirum in modum cre-scunt, & virtutes omnes magis ac magis augentur. Et hoc ita erit, donec in hoc exilio commorantes, peregrini sumus: aspirabit dies quando Saluator venerit, sole ipso splendidiore, & illuminabit abscondita tenebrarum. Tunc sanè vmbrae inclinabuntur, & fides ipsa euacuabitur, Apostolo teste. Sanctus Gregorius pro duobus hinnulis prædicatores, qui ex synagoga, & ex Gentilitate surrexerunt, intelligit. Sunt gemelli, quia concordem fidem & charitatem prædi-

Matth. 19.

Psal. 118.

1. Pet. 2.

S. Grego.

prædicant, & similia dogmata tradunt. *In liliis pascuntur*, quoniam infatigabiliter munditiam sectantur, donec in die iudicij commerita præmia suscipiant: quippeque in labore noctis contemplantur.

Mira res, satis & miranda: turris vocata est sponsa, & *Nota* statim vbera eius laudantur, & gemellis assimilantur. Ratio quia fortibus & perfectis arma ministrat, vt inimicos infestatores arcere queant, & de illis victoriam sumere. Et paruulis lac doctrinæ porrigit, vt potè mater pia in educatione filiorum suorum vehementer sollicita. Hæc vt caprea alta petit, & visu perspicaci æterna, atque bona inuisibilia contemplantur. Vndè refecta delicatè cælestium succis herbarum, distenta vbera iterato ad paruulos, qui lacte indigent, non esca, reportet. Videte matrem filios suos lactantem. Facti sumus sicut paruuli in medio vestri, quomodo si nutrix foueat filios suos. Ecce duo hinnuli gemelli, quos Apostolus lactat, alter ex circumcissione, alter ex Gentibus confurgens. Mirabile dictu, quomodo vtrosque nutrit. Omnibus omnia factus sum, vt omnes lu-
1. Cori. 9;
crificiam. Omnibus omnia factus est, pro audientium capacitate, & præcipiens moralia, & differens mystica. Demiratur vir iustus Iob, & ait: *Quis dedit scientiam gallo?*
Iob. 38.
Nempè Deus optimus prædicatori oranti dat scientiam loquendi, secundum audientium captum, vbi vel maxime prudentia opus est. Væ qui superbia turgides erubescunt lactare paruulos, & alta atq; subtilia textetes, se ipsos prædicant, non Christum IESVM. Tales, ni fallor, non humilitatis magistrum sectantur, qui per Esaiam ait: *Ego Dominus docens te vtilia: signanter ait vtilia, & quæ proficua sunt, non autem subtilia, quæ dumtaxat ad iactantiam conducunt. Itaque sancta mater Ecclesia, veluti duos gemellos duos populos alit, eodem lacte, eandem fidem, eandem*

1. Theßal. 2.

1. Cori. 9;

Iob. 38.

Esai. 48.

Ecclesie yni-
tatis.

eandem charitatē, & spem vrisque propinans, nunc doctrinā cælestem, nunc sacramēta sacrosancta eis largiens. Caprea vna filios hosce habet: quoniā vna est collūba spōsi, vna perfecta lilius, quæ Romana Ecclesia appellatur. Quid quod inter lilia pascūtur gemelli isti significat? Planē sancti in patria cādentia lilia sunt, & inter beatos viros habitamus, dū corū gaudia, diuitias & delicias, quamuis à longè odoramur. O quàm pulchrum liliū virgo benedicta Deipara Maria! quā vernās filios Petrus, Paulus & omnes sancti, qui gloria cælesti in sidereis mansionibus habitantes fruuntur! In iis liliis nunquā marcescentibus pacua nostra queramus, quā diu in vmbra fidei viuimus, vt illucescēte die illa optata eternitatis, e fugatisiā vmbtris, luce vera, qui Christus IESVS est, cū Angelis potiri valeamus. Duo vbera spōsæ, vt duo gemelli capree sunt, qui pascūtur in liliis: hoc est, sancta Ecclesia vtroque testamento ditata, doctrina cælesti duos populos lactat. Quique in liliis pascuntur, vbi sanctorū gloriam iugi contemplatione considerant, fragrant quidem instar liliorū, odorem omnium virtutum emittentes: quod patientiam, castitatem, & charitatē illorum imitemur. Veniet dies, & vmbra delitescēt: nam cū venerit, quod perfectum est, euacuabitur, quod ex parte est. Interim lacteū cibum Ecclesia largitur suis filiis, cū Apostolo clamans: Tāquam paruulis in Christo lac dedi vobis, nō escā. Et rursus: Nihil arbitror me scire inter vos nisi Christū, & hūc erucifixū. Quibus verbis prelatos, & predicatores vel maximè erudit: vt assidue, de gloriosa Christi IESV morte ediscere pro virili sua, studeāt.

I. Cor. 3.

V Adam ad montem myrrha, & ad collē thuris. Hebraicè. *Ibo mihi ad montem myrrha, & ad collem thuris.*

VOX

VOX hæc sponsi est, qui sic ait: Ibo mihi in templū, quod edificatum est in Hierusalem in monte Moriah. Per myrrhā alludit ad nomē ipsius montis Moriah. Per collem thuris, eundē montem indicat: nā in eodem mōte ædificatū est templum, quod propter assidua sacrificia collis thurisiure appellatur. Et notanter inquit: *Ibo mihi*, id est, meo beneplacito. Et per hoc quod dixit nuper: *Donec aspiret dies & inclinentur vmbra*: datur intelligi, quod nō longo post tempore, sed mox Christus IESVS salus nostra venturus erat in tēplum suum: quē ad modū vaticinatus fuerat Malachias: Statim veniet ad templum suū dominator, quē vos queritis. Hic sanè quā diligat spōsus suā dilectā Ecclesiam, quamque magnā curam gerat erga eam, palām est. Pollicetur quidē, eam nunquā deserre, sed sepè sepius illā inuisere ad finem vsque seculi. Quo pertinet illud, quod ore suo sacro depropit: Vobiscum enim sum, vsque ad cōsummationē seculi. Et rursus: Nō relinquam vos orphanos, veniā ad vos. Est profectō Ecclesia mōs myrrhæ, & collis thuris. Mōs eleuatus in sublime est, æthera penetrans, per fidem, charitatem, & spem, quibus velut mons super omnes cælos ascendit. Myrrhā profert pœnitentiā agēs, qua carnis lenocinia, & effrenes motus cohercet. Vndè infra dicit: Manus meae plene sunt myrrha. Mons myrrhæ est, quia passionum amaritudine exercetur, & probatur, dicente Apostolo: Tribulatio patientiam operatur, patientia probationem, probatio spem, spes autem non confundit. Notanda series harum virtutum: nam ex tribulatione, patientia, ex patientia probatio, ex probatione spes sancta oboritur. O catenam auream, votis omnibus desiderandam. Sanè qui calamitatem fugit, aut egrè fert, is omnis hæc virtutes horret. Rursus, collis thuris est sponsa ob assiduas

Nota.

Malachi. 3.

Matth. 28.
Ioan. 14.

Canti. 3.

Rom. 8.

oratio.

orationes, & preces, quæ mirabilem fragrantiam non solum diuque emittunt, & in altario cordis thura bene olentia Ecclesia sponso offert. Vnde in Psalmo legimus: *Ascendat oratio mea, sicut incensum in conspectu tuo. Et quia gratus sit orationum odor coram sponso, ipse offendit, ubi ait: Odor vestimentorum tuorum, sicut odor thuris. Vel mons myrrhæ Ecclesia dicitur, propter perfectos in ea habitantes, qui propter virtutes egregias montium nomen sortiuntur. Huc pertinet, quod de Mesias Esaias vaticinatus est: Erit in nouissimis diebus præparatus mons domus Domini in vertice montium, & eleuabitur super colles, & fluent ad eum omnes gentes: hoc est, tempore præstituto Mesias veniet, quippe qui super omnes sanctos exaltabitur, ita ut homines eius præclara opera videntes clamet: Propheta magnus surrexit in nobis: & quia Deus visitauit plebem suam. En montes & colles prophetæ, & sancti vocantur, & Saluator in vertice eorum eminet, quia Dominus Sactorum & Prophetarum est, Denique in Ecclesia viri minus perfecti collis thuris nominantur eo quod orationi potissimè incumbant, quamuis scientia candidati non sint, & alios instruere non valeant. De quibus Saluator ait: Nolite contemnere vnum ex pusillis, qui in me credunt: Amen dico vobis, quod Angeli eorum semper vident faciem Patris, qui in cælis est. Ecce quantificat Dominus eos, qui in se credunt, quamuis pusilli habeantur apud vulgus rude.*

Sed dicat quis, IESV bonè, sponsa te expectat, & inter lilia pascitur, tu verò aliò vadis? Quid mons myrrhæ cum liliis? Quorsum non magis ad lilia proficisceris? Attendite, forrè lilia hæc non sunt aliena, nec longè posita à monte myrrhæ, sed magis oriuntur in illo. Ita res habet, nusquam pulchriora nascuntur lilia, quam in hoc monte

monte myrrhæ, ubi carnis affectus mortificantur, verum inibi lilia oriuntur pulcherrima. Itaque, sicut sponsa auidè inter lilia expectat, ita sponfus ardentè properat ite. Notandum est verbum, quod ex Hebreo adduximus: *Vadam mihi ad montem myrrhæ.* An idè sibi ipsi vadit, quia ad illam vadit. Non solum vado illi, sed etiam mihi. Nec ipsa sola gaudium capit de meo aduentu, sed ego vicissim alacritate nimia afficior. *Vadam mihi*, quoniam mihi valde dulce, & nimis iucundum est, quòd ad illam vado. *Ad montem myrrhæ vadam mihi*, nam ex eo fragrantia sua mihi spirat, idè vado odore illectus. Et ut vno verbo omnia dicam: Delicia mea cum filiis hominum. *Æelix sanè anima, quæ sic mōs myrrhæ est, ut mōr tua mundo, & peccato, vita eius abscondita est cum Christo in Deo. Cum myrrha Magi venerit ad IESVM, & eum adorauerunt: nos cum poenitentia vera Christum IESVM queramus, & eum inueniemus, adorabimusq;: O montem myrrhæ fœlicè, in quo Deus habitat, habitabitq; in finem.*

Tota pulchra es amica mea, & macula non est in te. Hebraicè. Tota pulchra es sociâ mea, &c.

SENSVS est: Cum venero ad montem Moriah in Hierusalem, redempta per me, eris tota pulchra, & adè pulchra, ut nulla sit in te macula. Quod quidem vel maximè ad nouam Ecclesiam congregatam ex Hebræis & Gentibus pertinet. Hæc videtur conclusio eorū, quæ paulò supra dixerat, cum de oculis, capillis, detibus, genis, labiis & vberibus sponsam laudaret. Nūc verò nolens descēdere ad particularia, totam pulchrâ eam dicit. Ac si dicat: *Quicquid in te est, speciosum apparet, & amabile.*

L bile.

Psal. 140.

Psal. 2.

Lucæ. 7.

Matth. 10.

Questio.

Nota.

Prover. 8.

Colo. 3.

Ephes. 5.

bile. Allusio est ad illud Pauli: Christus dilexit Ecclesiam, & tradidit semetipsum pro ea: vt exhiberet sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam, aut rugam, aut aliquid huiusmodi, sed vt sit sancta, & immaculata. Sanè singula verba singulam habent emphasim. Cæterum cum superius sponsa dixerit: *Nigra sum*, quorsum nunc sponsus sine macula esse asserit: Verum non solum de Ecclesia triumphante verbum hoc dictum est, de qua Ioannes in Apocalypsi dicit: Ciuitas illa aurum mundum simile vitro mundo, sed etiam de militante Ecclesia iure optimo est dictum, *Macula non est in te*. Ratio, quia per mortem Christi in hac vita, cuncta scelera quamlibet grauiam expiantur: & quia sponsus mirabilem medicamentum, quod nobis reliquit, considerat, pulchram eam appellat & sine macula. Lauabis me (dixit Propheta) & super niuem dealuabor. Ecclesia, quæ niue candidior per sanguinem Christi efficitur, pulchra dicitur, & sine macula est. Vel sic: Tanto affectu Saluator deamat suam Ecclesiam, vt dissimulet eius defectus. Sic de Iacob, qui Liam oculis lipam amabat, legimus. Sic planè pulchritudo, quæ in Ecclesia est Christum afficit, id est, in electis destinatis ad vitam æternam: vt non possit eius benignos oculos ab Ecclesiam auertere, deformatas omnium reprobatorum, & si in numero fidelium perperam viuant, neque & maculæ cuiusuis iusti, qui septies in die cadit, & resurget, efficere valent, vt suam Ecclesiam fastidiat, aut veluti exosam habeat. Exemplo nobis fit diuus Petrus, qui ter negauit magistrum optimum: nihilominus Dominus eum respexit, & cõfessim foras egressus lacrymis sua delicta lauit.

Prouer. 24.

Sed nũc de quauis anima sancta sponsus clamat: *Tota pulchra es amica mea, & macula nõ est in te*. Bis ante hac pulchra vocauit animam, quæ Deo seruit, mundo renũciat,

& Sal-

Psal. 30.

Apoc. 17.

Nota.

& Saluatorẽ toto amat pectore, at nunc iam tertio non nihil subneat perfectionis dũ ait: *Tota pulchra es amica mea*. Itaque aliis in locis non deffinitè determinat, quod ex integro pulchra sit, sicut nunc. Sed quo modo non tota pulchra in quam lucis æternæ candor immensus emanat. Benè profecto tota pulchra, & super pulchra est, in quam vberi illapsu se se transfundit omnis pulchritudo Domini. Species eius in nubibus cæli. Verum anima, vt nubes lucida iuxta solem, valdè pulchra est, in oratione, & contemplatione posita. Planè tunc sol intelligentiæ illuminat eam, & intellectum eius mirabiliter illustrat sponfus. Quid quod per poenitentiam quotidianam pulchra sit anima, tamen dum bona operatur, & se vilipendit, tunc tota pulchra dicitur, quia macula superbiæ in ea non est. O felix anima, quæ omnia summi numinis seruans, cum Dauide concinit: Non nobis Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriã. Talis vt alter: Ioseph Domino suo fidelis est, nollens tangere vxorem Domini sui, etiam si oporteat mortem opetere. Nonne Deus optimus ait: Gloriã meam alteri non dabo! Ecce quanto opere diligat gloriã suam. Est ergo anima tota pulchra, dum rectè viuẽs, nihil elationis in ea locum habet. Et hoc mirabile est valdè, quia stellæ cæli in conspectu Dei non sunt munde, nec infans vnius diei, etiam si dixerimus, quod peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, & veritas in nobis non est, attamen tam est efficax poenitentia antidorum, & tanta est virtus frequentis orationis, vt sponsus Christus totam pulchram nominet animam sanctam. Iustus autem ex fide viuunt. Vnde Sanctus Gregorius: *Quamuis mox vt peccat, à iustitia deniet iustus, tamen dum semper credit in eum, qui iustificat impium, assidue sub eius fide peccata sua deflet, per assiduas orationes iustitiam*

Eccles.

Psal. 115.

Esai. 42.

Iob. 15.

S. Gregor.
Cantica.

suam retinet. Atqui, blandimenta huiusmodi non tam videtur indulgentis, sed diligentis, sed admirantis. Unde vehementer oblectatus sponsus pulchritudinem sponsæ suæ præsentiam eius optans inquit.

Veni de Libano sponsa mea, veni de Libano, veni coronaberis, de capite Amanna, de vertice Sanir, & Hermon, de cubilibus leonũ, de montibus pardorum. Hebraicè. *Mecũ de Libano venies, mecũ de Libano venies, sponsa mea, respicies a capite fidei, a capite Senir, & Hermon, de habitaculis leonũ, de montibus pardorum.*

PERGIT sponsus cum bonis, quæ nunciavit, ventera sponsæ admiscere mala, Babylonicam videlicet captivitatem. Quod tamen ne egritudine aliqua cantum, quod lætitiæ est, contaminet, non palam, sed clanculum, & per insinuationem facit. Tèperatq; rem felicissimò suo comitatu, quem ei pollicetur dicentis: *Mecũ de Libano sponsa, mecũ de Libano venies.* Perinde dicat: Cum opus fuerit, propter tua peccata te migrare de Libano, hoc est, de terra Israël, in qua est mons Libanus, & ire in Babylonem post regem Nabuchodonosor; veniens mecũ, & ego tecum proficiscar, nec derelinquam te, toto captivitatis tempore. Huc pertinet illud Psalmi: Clamabit ad me, & ego exaudiam eum: cum ipso sum in tribulatione, eripiam eum, & glorificabo eum. Vbi sanctus Theodorus: En fructus spei collocatè in Deo. Liberabo clamantem ad me (ait Dominus) & ex insidiatoribus quibusvis visibilibus,

Psalm. 90.

S. Theodorus.
tius.

visibilibus, & invisibilibus illum protegam, nec a spe munito, ipsum inquit loquentem audiam. Et si in aliquam incidere temptationem vnã ero, & idoneam consolationem afferam. Eripiam eum, & glorificabo eum, id est, non modo à grauioribus rebus ipsum liberabo, verum etiam illustrem faciam. Ecce populus Israël in calamitate magna clamabat ad Deum, iuxta illud: Clamauerunt ad Dominum cum tribularentur, & de necessitate eorum liberauit eos. Verum beneficium ingens Deus promittit, tam vniciuque viro iusto, quam populo suo, dum ait: *Veni mecũ de Libano;* id est, Ne utiquã in tribulatione te deferam, & tandem glorificabo te. sponsa mea; cum reuersa in terram tuam rex Cyrus tot diuitiis & libertate donaberit te. Idè sequitur in-textu: *Respicies a principio fidei;* id est, reuersa fueris de Babylone, quando ego sum reuersurus ad te proprio ore osculandam, respicies, & considerabis, quæ merces magna fuerit in opere tuo, à principio fidei patris tui Abrahæ, de quo scriptum est: Credidit Abrahæ Deo, & reputatum est ei ad iustitiam. Et quæ merces tibi, ex eo quia sequuta es me in deserto, & ingressa es caput montis Senir, Hermon. Sub hæc, *respicies,* quæ merces tibi, *de abitaculis leonum,* id est, duorum regum, Scion regis Añimotrecram, & Og regis Basan. *De montibus pardorum,* hoc est, velocissimorum & fortium virorum, cum quibus mihi obsequens ingressa, debellasti eos. De qua parte victoria testimonium mirabile extat Numerorum. 21. Et ad hunc sensum respexit latinus interpres, qui vertit, *coronaberis de capite Amanna;* id est, à principio fidei patris tui Abrahæ, vti explicauimus. Græcè autem habetur: *Transibis à principio fidei,* sed iam nostram vulgarem translationem sequamur.

Psalm. 90.

Cant. 4.

Genes. 15.

Nume. 21.

Veni de Libano sponsa mea. Per Libanum montem; cui

cæteris altior, fecundior & amenior est, doctores intelligunt populum Iudæorum, qui per omnia terrarum climata primatum habuit, suo tempore, tum ratione legis, quæ Deus ei dedit, tum respectu miraculorum, quæ Deus optimus apud eum patriavit. Quam obrem in suo Deuteronomio Moses personavit: Non est alia natio tan grandis, quæ habeat deos appropinquantes sibi, sicut Deus noster adest cunctis obsecrationibus nostris. Significatur ergo in hoc excelso monte Libano populus ille à Deo electus, quem vocat Saluator ad cognitionem sanctæ Trinitatis: ita ut iam vulgus non modò vnum Deum, sed etiam illum trinum in personis profiteatur. Per alios montes, quos statim nominat, nationes variæ significatur, quas etiam sua gratuita dignatione spòsus accerseret ad eandem fidem, charitatem, & spem, sicuti populum Hebræum vocatè dignatus est: *Veni de Libano sponsa mea. Veni per fidem sinceram, & charitatis deuotionem. Veni synagoga, quæ ego olim tot beneficiis & signis insigniui. Veni ad lauacrum baptismi, vbi sordes tuorum peccatorum depones, ita ut niue ipsa candidior euadas. Veni ad oratum verum Messiam & sponsum, quem in ligno crucis eleuasti: et quem inter prodigia, & illustria miracula patrantem non agnouisti, nec adorasti, in cruce pendentem, & inter facinorosos latrones exaltatù procliuu genu adora. Et notandum, quòd primo Iudæos vocat, quia (vt diximus) primas tenebatur in toto orbe. Hinc gentium doctor Paulus dixit: Gloria, & honor, & pax omni operanti bonum, Iudæo primùm & Græco, siue Gëtili, itaq; Iudæo primo, quasi ex debito, quoniã promissio Messie Iudæis facta est. Gëtili autè ex gratia, eo quod nulla præcesserit promissio. Idq; plenius tractat Apostolus Romanis scribens. Quod autem non semel, sed ter sponsus dicat sponsæ*

veni

Deut. 4.

Notã.

Rom. 1.

Rom. 15.

veni, non mysterio vacat. Signat quidem verbi repetitio triplicem vocationem, quippe que ante legem per Patriarchas, sub lege scripta per Prophetas, & sub lege gratiæ per Christum & Apostolos facta fuit. Ij omnes synagogæ vocarunt ad fidem Christi IES V, in quo vno salustioris mundi sita erat. Huc tendit, quòd Saluator noster dixit in parabola de coena magna; ad quam, qui inuitati fuerant, venire noluerunt. Eam ob causam, gentes vocatae sunt, ex quibus maxima Ecclesiæ pars constat. Vel de tempore gratiæ peculiariter intellegi potest. Vocati sunt Hebræi per Ioannem Baptistam. Nam hic venit, vt testimonium perhiberet de lumine, & vt omnes crederent per illum, testante Ioanne Euangelista. Secundò vocantur Iudæi per Christum IES V M: Quoties volui vos cõgregare, quem ad modum gallina congregat pulos suos sub alas, & non iuistis. En taxatorum petuicaciam, & pestinaciam, & qui demercedem. *Veni coronaberis. Mira res, solus rex gloriæ Christus suos electos ad coronam æternæ felicitatis inuitat, & eos corona immarcescibilis gloriæ decorat, modo mandata eius opere compleant. Vnde Apostolus ait: Omnibus sibi obtemperantibus factus est, per passionem, & glorificationem suam, causa salutis. Quod sequitur, de capite Amanã, de Vertice Sanir, & Hermon. Glorietur repeti verbum vocationis, sic. Veni sponsa mea de capite Amanã, veni de Sanir, & Hermon, & de summitate aliorum montium, qui sunt in circuitu Libani, siue ad orientem, siue ad occidentem, ad meridianum, vel ad septentrionem sita sint. Ac si patenter dicat: Non tantùm electos meos voco, & ad salutem inuito ex populo Iudæico, ex quo natus sum, vos etiã electi mei ex omnibus gentibus, populis & linguis, venite ad fidem, & agnitionem nominis mei. Ex erroribus venite*

L 4

ad veri-

Matth. 22.

Ioan. 1.

Hebræ. 2.

Notã.

ad veritatem, & poenitentes coronam gloriæ æternæ accipietis. Bonum certamen certavi, cursum consumavi, de reliquo reposita est mihi corona iustitiæ, quæ reddet mihi in illa die iustus in dex. Ecce verba, quæ quotidie viri iusti proferunt, non suis viribus, sed Christi IESU meritis fisci: quippe qui factus est nobis à Deo sapientia, iustitia, sanctificatio, & redemptio. Nolumus nunc lectorem detinere de etymologiis nominum in scriptum horum tractantes: sat scire, quod mons Libani Hebræos, alij montes gentes varias significant, & virosque electos sponsum accerserit ad agnitionem fidei. Nullatenus accipior perfonam Dominus est.

Cubilia leonum, & montes paradisi habitacula erant ferarum, quæ in illis locis habitabant. Ut intelligamus potestatem demonum quam tyrannice exercebant super gentes infelices, quæ sub eorum misera ditione debebant ante Christi IESU adventum. At Salvatore nato, bellum istud fugerunt, & fortis armatus, qui in pace atrium suum possidebat, victus est, fortio re illo superueniente, cum Dominus de seipso in Evangelio subindicat.

Vocat etiam sponsum quamlibet animam piam, quæ virtute ex alto fuerit, teterrimos leones, & pardos superavit: quæ etiam omnes montes, Amanam, Sanir, vel Seir, & Hermon, Domino patrocinate, cõcõcavit, id est, omnium peccatorum genera, generoso animo superavit. Hæc de Libano ascendit, quia scriptum est: IJ sunt, qui venerunt ex magna tribulatione, & lauerunt, & dealbauerunt stolas suas in sanguine agni. Ecce de certamine cõsurgit corona: quia non coronabitur, nisi qui legitime certaverit.

Quid plura: Nõ sunt condignæ passiones huius temporis ad futuram gloriã, quæ rebelabitur in nobis. Agite fratres, de Libano ascendite dealbati in sanguine agni immaculati, poenitentiam agentes. Sic coronam margari-

tis fabrefactam accipietis, non palmæ autem lauri floiculis contextam, uti Romani triumphantibus præbere solebant, vel corona illa instar sceni, quod priusquã euellatur arescet, & fumi in morem euanescent. Coronaberis, ait sponfus. Iure caput triumphans de capite Amanam coronatur: quia tentationum initium contriuit, & tribulationum vehementiæ non cedere voluit iuxta illud: Beatus, qui allidit paruulos suos ad petram. Petra autem erat Christus, in quo paruulos nostros, cogitatus prauos frãgamus oportet, ne forsitam grandescant, & nos interficiant.

Per hos montes sanctus Gregorius dinites huius seculi intelligit, quos Dominus humiliabit, & humiles ac pauperes spiritu exaltabit. Leones tyranni sunt, qui sanctam Ecclesiam persequebantur, verum tamen conuersi ad fidem coronas deponunt, sponte poenitentiam agentes. Par dixerõ, qui maculas in cute habent hypocritas signant: quia vitius suis virtutes aliquas admiscentes hominum encomia aucupari conantur. De his omnibus Ecclesia coronatur, quoniam per eius predicationem, crudeles ac pietatem, & hypocritæ ad vitam humilis unitatem conuertuntur. Pro his omnibus præmium magnum accipiet sponsa. Cui iterum ipse ait.

Vulnerasti cor meum, soror mea sponsa, vulnerasti cor meum, in uno oculorum tuorum, & in uno crine colli tui. Hebraicè. *Uulnerasti cor meum cum uno monili colli tui.*

VERBA sunt sponsi, adhuc venustatem suæ dilectæ sponsæ laudantis. Quasi diceret: Et si multa sunt in te soror mea sponsa, quæ me alliciunt, & capiunt, &

adeo omnia maxima, ut quoduis eorum sufficiens sit, me in tuum amorem, & benevolentiam rapere: quanto magis ergo me alliciunt omnia simul? Planè inter alia captus sum, in vno oculo, vel monili tuo, hoc est, in vna tribu tua Iudæ, quæ ante alias tribus me dilexit: & ex ea, cum ad te veniam, humanam carnè sumpturus sum.

Notã Præterea fratres, vos obsecro, ut toto peccatore misericordiam summi numinis omnes imploremus, quo verba tam mellita, tamque omni suavitate cælesti referta, nãdum exprimere valeamus, sed quod plus ponderis habet, ut ea medullitis internè sentiamus, degustemusque. Audeo asserere, quod nisi quis amoris Dei sagitta sauciatum cor habeat, verba hæc intelligere nequibit: quin potius amanti mundum, & ea quæ mundi fallacis sunt, ut parabola obscura illi erunt. Ait ergo sponsus amantissimus: *Vulnerasti cor meum soror mea sponsa*. Sigillatim verba ista expendamus: non enim fas est, raptim ea transire. Ecce magnitudo amoris, quem gerit Saluator erga suam sponsam Ecclesiam: en profunditas dilectionis, quæ verbis iis subindicare dignatus est. Ex cordis sui intimo, & amore indecibili eam amat, ita ut illius nunquã possit, aut velit obliuisci. Eam ob rem in corde se vulneratū profiteri non erubescit. O rem mirabilem, & Angelis ipsis stupendam, veluti sagittis amoris ardentissimi cor perfossum gestare se dicit. Enimvero qui cor regis in bello vulnerat, is victoriam accipit, & regnum eius rapit. Ad eundem modum qui amoris iaculo, & charitatis telo cor summi Dei sauciauerit, triumphum gloriosum adeptus, regnum gloriæ æternæ sibi vè dicat. Planè de iis athletis robustissimis Dominus ait: Regnum cælorum vim patitur, & violenti rapiunt illud. Qui sibi ipsis violentiam inferunt, iram, inuidiam, & affectus prauos innatos coercet: qui spe

bono-

bonorum cælestium temporaria bona spernunt: qui denique cum Apostolo seridè clamat: Omnia arbitratus sum, ut stercora, ut Christum lucrificaria: ij profectò generoso peccatore ipsum regem regum vincētes, illius imperium audacter rapiunt. Nõne latro in cruce sua facinora vltro proficiens, & candore vitæ Christi pendentis in ligno palam annuncians, nec non & Saluatoris clemētiam suppliciter implorans, regis summi cor sagitta amoris vulnerauit? Alioqui Dñs, tanquã victus, non ei cæleste regnum polliceretur dicēs: *Amè dico tibi, hodie mecū eris in paradiso*. Idque de beata Magdalena, quæ multum dilexit Dñm, dicendum, nemo diubitat. Lachrymis & gemitibus, velut acutissimis iaculis viscera Christi I E S V sauciās, audire memit: Remittitur tibi peccata tua, vade in pace. Quid hoc est, nisi dicere? *Vulnerasti cor meum soror mea sponsa, vulnerasti cor meum*: viciisti inuincibilem, cuncti potentē superasti, nõ armis ferreis, sed singultibus & lachrymarum riuulis. Eam ob rem, tua est victoria, tuumque & cæleste regnum: finitum est prælium, tranquilla sunt omnia, vade in pace. Quæ quidem pax exuperat omnem sensum, & omnem intellectum. Obseruandum quod non semel, sed bis eadem verba repetit: *Vulnerasti cor meum*: quod ideo sponsus id fecit, ut facilius sponsæ suadeat, tenatiusque corde illius imprimat, quàm sit ineffabilis magnitudo amoris in corde sponsi sui. Nec contemnenda est dictio illa, quæ Græci ponunt dicētes: *Excordasti me*, hoc est, cor meum rapuisti, vel abstulisti. Amor hoc sibi habet peculiare, ut cor amatis ad rem amatam trahat. Vnde in Psalmo legimus: Diuitiæ si affluant, nolite ad se apponere. Et diuus Ioānes ait: Nolite diligere mundum, neque ea, quæ sunt mundi: ratio, Nã trāsit mundus & concupiscentia eius. Dedit nobis hunc mundum, Deus ut eo vtamur, non ut fruamur. Ad filij Adæ contrā se habentes

terre;

*Philip. 2**Luca. 27**Luca. 7**Notã**Psal. 61**1. Ioā. 2**Notã**Cantica. 4**Notã**Matth. 11*

terrenis rebus frui volunt, æternis diuitiis posthabitis, cū nulla maior peruersitas sit, quàm frui vtendis, & vti fruendis, teste diuo Augustino. Verat ergo Deus, ne fugatia bona diligamus, ne vulnerent cor nostrum, & à nobis illud auferant. Nam suapte natura, amor (vt diximus) transfert amantem in rem amatam. Hinc sanctus Augustinus ait: Anima plus est vbi amat, quàm vbi animat. Et Plato penè eadē sententiam referens inquit: Amore captus, in corpore proprio mortuus est, viuit in alieno. Alludit ad hoc sentētia illi Pauli, annotatu dignissima: Viuo iā nō ego, viuit autē in me Christus. Ecce Christus I E S V S, quē maximopere diligebat, cor Pauli vulnerauerat, imò ab illō vitā & cor rapuerat. Vtinā nobis quàm primū donū hoc contingeret, ita vt post hac nō ipsi, sed Christus in nobis viueret. Fœlix & nimium fœlix ille, de quo verum foret, quod scriptum est, Ephraim vt columba seducta, non habens cor. Cæterum quòd sponsus se vulneratum dicit, in vno oculorum, & in vno crine vel monili colli sui, amoris teneritudinem notat, est quidem tanta pietatis, & misericordiæ, vt oculorum iactu, & vno crine vulneretur. Hic per vnitatem oculorum sanctus Gregorius concordiam prædicatorum & prælatorum intelligit, in qua maximè gaudet sponsus Christus. Vndè Apostolis dixit: In hoc cognoscent homines, quòd discipuli mei estis, si dilectionem inuicem habueritis. Quin & vbiq; nil magis eis commendat, quàm vnitatem, & pacem. Per capillos populus fidelium intelligitur: quiq; dum in vna fide, & charitate vitā agit, mirabili gaudio afficit sponsum Christū I E S V M. Vel in vno oculo vulneratur sponsus, & in vno crine siue monili: quia in vita contemplatiua plus lætatur, quàm in actiua. Hinc de Magdalena Dominus dixit Martha: Turbata es erga plurima, porrò vnum est necessarium:

Maria

Maria optimam partem elegit, quæ non auferetur ab ea. Capillus colli, siue monile aureum, obedientia mandatorum Dei est, sine qua sponsa placere Deo nequit. Vel vnus crinis colli vnica cogitatio est, & præcipua intentio, qua sponsa laborat animas conuertere, & capiti suo Christo coniungere, collum corpus capiti coniungit. In hac gemina sollicitudine dum sponsa æterna contempletur, & salutis animarum incumbit, amorem sponsi sibi vëdicat, & ad intima cordis eius penetrat.

Sed lubetiam de vnaquaque pia anima verba præfusa. *Canti. 4.*
pta lucidare. *Vulnerasti cor meum soror mea sponsa, vulnerasti cor meum.* Otenerimū, ò vehementer dulce cor, quod nostris mouetur affectibus, ad rependam vicissitudinem dilectionis. O lapideum & quouis adamante durius cor, quod iis verbis charitate accensis non emolliatur, ac vulneratur. Sororem vocat animam, vt agnoscat necessitudinem, & sponsam etiam eam appellat, vt vicissitudinem amoris reddat sponso suo. Soror est, quia diuinæ cōsors naturæ: sponsa est, quoniam in singularitatem assumpta persona. O quantum amare oportet eam, quæ tantis affinitatibus fœderatā Christo se nouit. Diligamus Deū, quoniam ipse prior dilexit nos: Ecce amor noster, quantum quantus fuerit, non impenditur, sed rependitur: debitus est, uo n gratuitus. Magna & violēta est charitatis vis, dum cor Christi vulnerare potest. Acutus, & efficax, & verè violentus affectus est, I E S V bone, qui transfigere petustum tuum valet. O sponsa benedicta, ò anima pia ne parcas obscuro, talibus telis sponsum appetere. Aspectibus *Not. 4.*
piis, quasi spiculis assidue vttere: noli contenta esse dilectū vulnerare semel, sed diu noctuq; ipsum concide vulnerare super vulnus. Fœlix es, si sagittæ tuæ infixæ sunt illi, & amōres tui militent in Christo, si oculus tuus defixus in deffes.

Prædicator.

2. Petri. 1.

1. Ioh. 4.

defesse sit in illo. O mirabile vulnus amoris, de quo virtus egregia egreditur. Tetigit mulier in firma fimbriam Saluatoris, & statim ipse sensit de se virtutem fanitatis exire. Quanto magis cum cor eius non leniter tangitur, sed vulneratur, gratiam emanare ipse sentiet: Reputa precor illum quasi signum ad sagittam. Posuit me pater (ait) tanquam signum ad sagittam. Spicula vibra; oculos eleua, ingemisce, suspiria per aera iacta, ecce in alto eleuatus est, in crucis ligno pendet, pro te vulneribus plenus, quæ ob amorem tui, ne dum patienter, sed gaudenter passus est. Dic cum Dauide rogo: Oculi mei semper ad Dominum, quoniam ipse euellet de laqueo pedes meos. Oculus tuus vnus est, si purus, si colubinus fuerit: si amoris oculus est, in vnum Christum tendat oportet. Clama, & dic: Vnam petij à Domino, hanc requiram, vt inhabitem in domo Domini, omnibus diebus vitæ meæ. Atqui, sicut vna est intentio, & vnus oculus, vnus sit criminis oportet: vnus cogitatus in mente. Iacta cogitatum tuum in Domino, & ipse te enutriet. En non plures, sed vnum cogitatum dixi: quia varia cogitationes, vt crines dispersi, visum conturbant. Vnde scriptum est: Omnem sollicitudinem vestram proicientes in eum, quoniam ipsi cura est de vobis. Quid nî curam habeat bonus pastor de ouibus suis: quippe qui, pluit super bonos, & malos, super orthodoxos, & Sarracenos, Turcas, & Hæreticos nomen sanctum illius blasphemâtes: Dic obsecro, & corde & ore clama: Dominus regit me, & nihil mihi deerit, in loco pascuæ ibi me collocauit.

Sûma. Planè anima quæ vulnerata charitate est, hæc vulnerat spõsum ardentissimis sagittis amoris: cui blandiētis affectu ipse loquitur, ne deficiat in tā præcellēti luctamine amoris: *Vulnerasti cor meum soror mea sponsa, vulnerasti*

Matt. 9.

Job. 16.

Psal. 26.

Psalm. 34.

1. Pet. 5.

Canti. 4.

cor

cor meum in vno oculorum tuorum, & in vno crine colli tui. Nihil immorati sumus charissimi, in expositione horum verborum, quæ vt sagittas accutas, in corde nostro frequenter nos oportet. Faxit optimus sponsus, vt tãti amoris semper memores simus: alioqui ingritudinis noxam cadere non poterimus. Et de violenta charitate, qua spõs cor vulneratur hætenus.

Quam pulchra sunt mamma tua, soror mea sponsa, pulchriora sunt vbera tua vino! Hebraicè. *Quam pulchri sunt amores tui, soror mea sponsa, quam boni sunt amores tui, plusquam vinum!*

LAVDAVIT spõsa in initio huius epithalamij spõsum dicens: Meliora sunt vbera tua vino. Nunc sponsus retorquet eandem laudem in dilectam suam sponsam, & ait: *Quam pulchra sunt mamma tuæ, soror mea sponsa, meliora sunt vbera tua vino.* Miror planè, quomodo tanquam ebrius se habeat sponsus, non vino, sed charitate, & dilectione sponsæ suæ. Ideò à laude illius nec desistere potest. Equidem supra vbera sponsæ mirum in modum laudauit, nunc verò repetit commendationem. Sic contingit homini, qui valde amat suam sponsam, nam frequenter repetere solet encomia illius, quasi fatiari non valeat laudibus eius. Quam pulchræ sunt mamma tuæ ille spiritalis, quibus tuos lactas filios, quos mihi proginis: Verum longè meliores sunt vino pretioso ac deffecato. Lac, quod ipsi sugunt ex eis, omnem huius vitæ gaudium superat. Itaque sicut in vino, quod maximè palatum oblectat, & cor lætificat, vt in Psalmo legimus, generaliter omne terrenum oblectamentum & solatium intelligitur:

Nota.

ita

ita in lactæ doctrinæ sanctæ, quod Ecclesia fidelibus exhibet, animas oblectat & exhilarat. Quam dulcia faucibus meis eloquia tua super ori meo! Ecce regalis Prophetæ, qui experimento norat suauitatem verbi Dei, dulcedinem eius depingit hæc verbis. Atqui sanctus Gregorius, mammæ sponsæ, dicit, fore dilectionem Dei & proximi. Quid per mammæ conuenientius in hoc loco (ait) quam dilectio Dei & proximi intelligitur? per quas mens sancta omnes sensus suos suauis dilectione nutrit, dū Deo suo charitatis tenacitate cōglutinatur, & proximis, siquid utilitatis habet, quomodo libet libenter impendit. Notandum, quod post continuationem & contemplationem excessus de consolationis & doctrinæ vberibus contextitur. Dixerat paulo antè: *Vulnera sticor meum soror mea sponsa, &c.* & subindè intulit: *Quam pulchræ sunt mammae tuæ.* Ibi in vno oculorum, & in vno crine vulneratus est sponfus, hîc non de vnitæte sed de pluralitate fit sermo: quia varia debet esse vberum temperatura, & pro fugentium qualitate diuersa. Vndè Paulus Iudæis factus est Iudæus, & iis qui sine lege erant, quasi ipse sine lege, etiam infirmis infirmus: quia pietas ad omnia utilis est, profectioem habens vitæ, quæ nunc est & futura. Hæc Apostolus magnopere commendat discipulo suo Timotheo. Utinam perditii homines, qui se totos carnis lenociniis tradiderunt, dulcedinem hanc delibarent: profectò fel omnis peccati statim abhorrent. Etenim delectatio praua plus habet aloës, quam mellis. Vndè Salomon ait: Extrema gaudij luctus occupat. Agite iam miseri, venite ad vbera matris vestræ, pœnitentiam sequimini, vt satiemi ab vberibus cōsolationis vestræ. Mirares pulchritudinē mammarum laudat, & deindè virtutem, dum ait: *Meliora sunt vbera tua vino.* Pulchritudinem pro se sponfus cō-

men-

mendat, virtutem autem pro lactis doctrina. Dulcius procul dubio fugitur, vbi vita dicentis venustat doctrinam. Cæterum, aliquando restringenda sunt vbera, ne forsità nimis exuberent. Imò purus & prudēs sit sermo pro tempore. Accedat huc pietas, & pulchritudinis numero teneat. Fugienda sunt verba scurrilia: nam de omni verbo ocioso reddenda est ratio, vt Saluatoris dogma nos docet. Nec est adulterandum verbum Dei, aut admixtionem corrupendum peregrina. Sat sint duo illa vbera, quæ nos lactant, vetus & nouum testamentum: quanquā doctorum sanctorum dogmata magni sit estimanda. Infelices hæretici, qui non ex his vberibus suaue lac accipiunt, sed ex dæmonis doctrinis mendacibus bibentes, se ipsos enecant. Obnixè oremus, vt Deus optimus ipsos trahat, & sicque in obedientiam sanctæ Romanæ Ecclesiæ conuertat.

Quidam duo vbera sponsæ compafsionem temporalem & spiritalem dixerunt. De quibus Apostolus: *Quis infirmatur, & ego non infirmor? & quis scandalizatur, & ego non vror?* Ecce bifaria compafsio, quam nos oportet habere, tum de calamitate, quæ fratri nostro imminet, tum etiam de peccato, in quod ex fragilitate sua incidit. Et quia compafsio hæc vel maximè Deo placet, merito ait: *Quam pulchræ sunt mammae tuæ soror mea sponsa.*

ET odor vestimentorum tuorum super omnia aromata. Hebraicè. *Et odor oleorum tuorum magis omnibus aromatis.*

IN sacra scriptura frequens est hic modus loquendi, vt per corporales res excellentiam spiritualium rerum intelligamus. Nam teste Paulo: inuisibilia Dei, per

M ca quæ

Psal. 118.

ea quæ facta sunt à creatura intellecta, conspiciuntur. Sic in Psalmo: Quæ dulcicia faucibus meis eloquia tua super mel orimeo! Et alibi: Ideò dilexi madata tua super aurum & topazion. Nec non vt sanctus Iob vbi insigniter sapiētiam commendat, variis rebus eam comparat secundum earum præcellentiam: quæ res in maximo pretio haberi solent: Vt pote auro, obrizo, thopazio Ethiopæ, & tintis Indiæ coloribus. Ad eundem modum nunc spōsus ait: *Odor vestimentorum tuorum super omnia aromata.* Tanquam diceret: Maior est gratia tua ratione charismatum, virtutum, & gratiarum spiritualium, quibus per Spiritum sanctum interiùs vncta es, quam si omnibus pretiosissimis vnguentis delibuta fores tota à capite vsque ad pedes peruncta. Quidam ad odorem bonæ famæ hoc referunt. Vnde Apostolus inquit: Bonus Christi odor sumus in omni loco. En fragrantia, quam vestimenta sponse hac & illac emittat, salubre testimonium in cunctis operibus suis præbens, etiam eis, qui foris sunt: Agite obsecro fratres, vt opera vestra, quibus anima ornatur ceu vestibus, thuris odorem habeant, quo alios ad benè operandum alliciant. Enimvero, qui perperam agunt, non thuris fragrantiam, sed sulphuris foetorem emittentes, suo iniquo exemplo alios necant. Nonne cognoscent omnes, qui operantur iniquitatem, quoniam deorant plebem meam, sicut escam panis? O immanitatem diris plectendam supplicis, paulatim summi Dei populum dilacerant, deorant, atque prorsus consumunt, palam scelera sua patantes, absque Domini timore. Notandum quòd impij, vt probè sanctus Gregorius ait, aliquando habent aromata, quibus redoleat: quia virtutes quasdam possident, & bona opera perpetrant. Sed quoniam sine charitate viuunt, in conspectu Dei haud placent:

*Notid.**Dogmā.**Psal. 118.**S. Gregor. in Canti.*

cam

eam ob causam in iudicio extremo dicentes: Domine nonne in nomine tuo prophetauimus, & virtutes multas fecimus? Subindè audient iudicem iratum dicentem: Disceditè à me omnes operarij iniquitatis, non noui vos. At contrà, iusti, qui ex charitate opera sua conficiunt, semper coram Deo redolent: quam ob rem vocè illam omni mellita dulcedine suauiore audient: Venite Patris benedicti, accipite regnum, quod paratum est vobis, &c.

*Luc. 13.**Matt. 23.*

Vidētis fratres, quomodo sine charitate aromata perfecta quis habere nequeat. Verum charitas ipsa affeclas habet omnes virtutes, nam patiens est, benigna est: charitas non emulatur, nō agit perperam. Et paulò post: Charitas nunquam excidit. Nempe ex charitate tanquam ex radice cæteræ virtutes odorem habent. Hinc de beata Magdalena aliud non legimus potissimè, quam eximiã dilectionem in Christum. Dilixit multum (ait Saluator) & ideò remissa sunt ei peccata multa. Hinc la chrymæ, vnctio pedum Domini, & alia id genus dimanarunt. O quæ bonus huius odor: cuius gratia veteris corruptelæ foetore penitus deleuit: hæc totam Ecclesiã domum grata suauitate perfudit. Optimus inquam odor, qui cælos ipsos penetravit, & non modo Angelos ipsos, sed Angelorum Dominum Christum IESVM lætificauit, Nardus illa dedit odorem suum vehementer suauem, dabitque ad finem vsque seculi. O quàm bonum in ara pectoris Christi incedit aroma! Hanc mulierem fortè imitemur, scientes, quia tunc anima vnguento perfunditur, cum Christi spōsi quæ amat, copia potitur, & desideria eius in dilectione commutat. Aromata mihi videtur offerre, qui orat, & optat. Alioquin Psalmographus non diceret: Ascendat oratio mea sicut incensum in conspectu tuo. Itaq; cū cõdolet pro-

*1. Corint. 13.**Luc. 7.**Psalm. 140.*

M 2 ximo

ximo patienti mala, cum gemit sua & aliena delicta, cum tandem subuenire omnibus cupit, & in omnibus virtutibus sua uolentibus exercetur: tunc super omnia aromata odor unguentorum eius in æthera volat.

Fauis distillans labia tua sponsa, mel & lac sub lingua tua: & odor vestimentorum tuorum sicut odor thuris. Hebraicè. *Dulcedinem destillant labia tua sponsa: mel & lac sub lingua tua, & odor vestimentorum tuorum, sicut odor Libani.*

VBI sponsus laudauit suam dilectam Ecclesiam, tum de virtutibus, tum de operum bonorum fama quæ per vniversa mundi climata sic volauit, vt etiam barbari tam miro odore illecti ad sacrum baptismatis fontem spontè currerent: nunc de verbis eius & de odore vestimentorum encomia depromit. Ait enim: *Fauis distillans labia tua sponsa.* Quanta sit suauitas in fauo, nemo aded stupidus est, qui ambigat. Sapiens probè dixit: Breuis in volatilibus apis, initium dulcoris habet fructus illius. Ecce quasi fons dulcedinis mel est, & inter omnes res suaues primæ tenet. Exactè quidem labia sponsæ, fauo iugiter distillantæ guttulas mellis suauissimæ, quod nulla commixtione cum alieno liquore dilutum esse comparatur: imò purum & sincerum in fati cellulis conseruatur, sicut apicula operosa illic reposuit. Ad eandem imaginem sancta Ecclesia doctrinam puram ac sinceram, minimè adulteratam, aut vilius erroris admixtione dilutam, filiis suis stillare per prædicationem assidue nõ definit. Vndè cum Apostolo inquit: Non sumus sicut

sicut plurimi adulterantes verbum Dei: sed sinceritate, sicut ex Deo, coram Deo in Christo loquimur. *2. Corint. 2.*

Mel & lac sub lingua habet sponsa. Nam quicquid docet, velut de fontis scaturigine limpidissima dimanat, dicente Domino: Non estis vos, qui loquimini, sed spiritus Sanctus qui loquitur in vobis. Mel quidem profert perfectis, lac verò paruulis. Vndè Apostolus ait: Tanquam paruulis in Christo lac dedi vobis, non escam. At de hæreticis & improbis hominibus contrà: Venenum aspidi sub labiis eorum est. Et in alio Psalmo: Cuius maledictione os plenum est, & amaritudine & dolo, sub lingua eius labor & dolor. Cæterum, quoniã super omnem thuris odore coram sponso Ecclesia fragrat, vestimenta eius, id est, sancta opera rectè odorifera dicuntur. Verùm fragilitas humana nuda est, nisi hæc ornamenti vestiatur. Alioqui erubescet corã sponso, vt de Adamo legimus. Par ergo erit, vt abiiciamus quàm primùm opera tenebrarum, & induamur arma lucis, sicut in die honestè ambulemus. Sic nos admonet Paulus. Et post pauca: Induimini Dominum IESUM Christum: hoc est, per bona opera illum nobis mereamur, ipsumq; glorificemus. Rursus: thus cultui diuino peculiariùs præ cæteris aromaticis rebus erat consecratum. Et sicut thus igne crematù gratissimum sursum mittit odorem, ita bona opera, igne charitatis & seruidæ deuotionis accensa, quasi sulphureus fragrantiam mirabilem ad thronum diuinæ maiestatis conscendunt: suntq; Deo gratissimum sacrificium præ omnibus corporalibus holocaustis. Quid quod oratio thuri comparari solet? In psalmo scriptum est: Ascendat oratio mea sicut incensum in conspectu tuo. Et quia anima sancta orationi semper instat, & in quouis opere Deum ipsum inuocat, eam obrem vestimenta eius vbicunq; fuerit thuris odorem spirat. Oratio *Psalm. 140.*

Nota.

Eccles. ii.

mea in sinu meo conuerteretur, inquit Dauid. Et alibi: Semper laus eius in ore meo. Mira res, placet Ecclesia, siue anima sancta unguentis, placet etiam uestimentis. Unguenta dona infusa sunt, uestimenta opera sancta: & ideo a sp̄so de unguentis & uestimētis odoriferis magnopere laudatur.

g. Gregor.

Obseruandum, quod in fauo cera patet, & mellatet. Rectè ergo (vt verbis Gregorij vtar) sponsa labia fauus vocantur: quia dum in carnis fragilitate sapientia magna habetur, tanquam mel in cera conseruatur. Quando verò electus quisque prædicat, quādo cælestia gaudia reuelat, tunc fauus distillat: quia quanta dulcedo sapientiæ in corde lateat, per oris fragilitatem audientibus manifestat.

2. Cor. 4.

Quam ob rem scriptum est: Habemus thesaurum istum in vasis fictilibus. Notandum, quod aliud est habere mel in lingua, quod etiam falsi prædicatores habent, dum bona loquuntur, & recta docent, nihilominus ipsi sacra scripturæ dulcedinem non gustant, nec internè suauitatem eius habent: de quibus Saluator ait: Quæ dicunt vobis, facite, secundum opera eorum nolite facere. Sed iam quis roget: Si sponsa labia habet fauo similia, quorsum Apostolus docet increpare, & arguere improbos? Audite obsecro: Sponsa suapte natura legem clementiæ habet in lingua sua, ceu de forti muliere Salomon scripsit. Nonne de sponso dictum est: Diffusa est gratia in labiis tuis? Sponsa autem maximè sp̄so suo similis est, & propterea in labiis suis gratiam diffusam habet. Veruntamen, si aliquādo increpat, peregrinum opus est ab ea, & de longe ascitum, non autem insitum: quasi filij degeneres eam compellunt, aspera & dura loqui, familiare & quasi innatum est ei dulcia fari. Cùm ergo laudat sponsus eam de labiis dulcedine, tãquam de proprio, & de familiari eam laudat: *Fauus distillans labia tua.* Non quidem seipsam commendat vn-

Proverb. 31.

Psalm. 44.

Cant. 4.

quam.

quam, non alios maledictis afficit, pacem suadet omnibus, pacem Turcis, & hæreticis quotidie offert: ipsi vero pacis veræ offores malunt belligerare, quàm dono pacis cælesti frui. Quid dulcius, quàm de peccatore poenitente, instar Angelorum exultare? Quid suauius, quàm pro inimicis orare, & in calamitatibus gratias in exhaustis sponso suo dilecto agere? Purgentur Esaiæ labia calculo igneo & forcipe: Ieremiæ os tactu quodam mundetur: sponsa nõ carbonè aut digito purgatur, sed osculo oris sponsus amantissimus gratiam ei infudit. Exaudita est eius oratio, Osculetur me osculo oris sui, vbi Deus homo factus est, & habitauit in nobis. Fœlix anima, cuius lingua mel largitur, & lac doctrinam sanctam vtriusque præbens, paruulis lac sugit, & mel profectis profert. Cauendum magnopere est, ne labia meretricis, id est, carnis iniquæ audiamus. Fauus distillans labia meretricis, & nitidius oleo guttur eius: non tamen mel & lac sub lingua, non vtiq; in intimis est dulcedo, sed nouissima eius amara: dicente Apostolo: Sapientia carnis mors est. Hæc fortitudinem Samsonis, sapientiam Salomonis, & Davidis sanctimoniam euertit. Nos autem fraus si Christi sponsa sumus, si eius uestigia pro nostra virili sectamur, eloquia dulcia, & sancta habeamus in labiis, sub lingua meditationes melleas, lacteasque possideamus. Insuper & uestimenta nostra, virtutes & opera, vt thus suaue olens in conspectu Christi redoleant. Tunc concinere cū Propheta poterimus: Erunt vt complacèat eloquia oris mei, & meditatio cordis mei in conspectu tuo semper. Ecce vtrunque hic subindicat Propheta sanctus, eloquia bona in labiis, & meditationes in corde.

Luc. 17.

Esai. 6.
Ier. 1.

Proverb. 31.

Rom. 8.

Nota.

Psalm. 118.

M. 4

Hor.

Hortus conclusus soror mea, hortus conclusus, fons signatus. Hebraicè. Hortus conclusus soror mea sponsa, fons sigillatus, fons conclusus.

PROCEDIT adhuc sponsus, maioremque in modum sponsam suam Ecclesiam magnificat. Et quæ labia instar faui desillantia habet, & fauos suos congerit ex sacra scripturæ floribus, quibus infidet, & ex eis spiritalis dulcedinis suauitatem extrahit, & elicit, ut fidelibus eam impertiat: nec non sanctorum exempla, & dicta spiritalia inuestigat, mentemque perulstrat, qui planè flores erant, & sicut palma florebant: hæc inquam, quæ florifera prætata peruolans, sub lingua mel, simul & lac, velut duplicem fontem continebat, iam hortu concluso, & fonti obfignato per similes apparet. Equidem hortus manu regia cõstitus, in quo parauit magnum cõuiuium principibus suis rex Assuerus, ut ostenderet magnificentiam & gloriam suam, sancta Ecclesia Romana est. Vnde Apostolus clamat: Dei agricultura estis, Dei ædificatio estis. Nonne in hortu Saluatoris sudorem sanguineum passus est? En quo irriguo, & vnda, hortus hic irrigatur, ut fructus vberimos gignat. In hoc hortu gloriam & magnificentiam suam palam fecit: tum prodigia magna operando, tum Philosophiam caelestem prædicando, tum denique corpus suum sacrum in cibum, & sanguinem suum in potum nobis exhibendo. Ecce hortus manu regia constitus: nam filius Dei è celo veniens plantaria multa, virtutes omnes in Ecclesia sua posuit. Circumseptus est hic hortus, & tot mandatis vallatus, ita ut filiarum pecora, demones aut eorum alumni, fructus eius rapere nequeant. Videte arbores proceras, &

frugiferas huius horti. Ecce ego posui vos, ut eatis, & fructum afferatis, & fructus vestri maneat. Extat Domini sententia & comminatio stupenda, contra arbores infrugiferas: Omnis arbor, quæ non facit fructum bonum, excidetur, & in ignem mittetur. Væ fratres, & iterum vè, qui vti ficus à Domino maledicta, dum taxat folia habet. Enimvero si quis ceremonias tantum obseruet, & externa opera habeat, charitate egeat, is maledictus à Christo in infernum mittetur, & pœnas dabit perpetim. Fons signatus dicitur: quia donec Saluator venit, fons aquarum viuentium latebat: at qui, ipso aduentante, vox illa mirabilis perfonuit. Si quis sitit, veniat ad me, & bibat. Qui credit in me (sicut dicit scriptura) flumina de ventre eius fluent aquæ viuæ. Et sequitur: hoc autem dicebat de spiritu, quæ accepturi erant credentes in eum.

Mirabile dictum: non semel hortum conclusum appellat Ecclesiam sanctam, sed bis, quod ad maiorem asseuerationem fieri solet. Vel quia sponsa Domini intus & foris conclusa manet: timore summæ Dei cogitationes prauas depellit: & etiam foris, eodem timore sancto carnis sensus mortificat. Quo pertinet illud Apostoli: Mortificationem Christi in corpore nostro circumferentes, ut vita IESU appareat in nobis. Quandoquidem verba hæc non vulgarem emphasim habent. Et alibi: Quasi morientes, & ecce viuimus. Rursus: bis conclusus est hortus hic, id est, Ecclesia: quoniam Angeli eam circumueunt, & Angelorum Dominus ipsam tuetur. Huc attinet illud Psalmi: Montes in circuitu eius (hoc est, Angeli protegunt instar muri ciuitatem Hierusalem) & Dominus in circuitu populi sui. O felicem hortum, o sanctam Ecclesiam, quippe quæ nedum Angelorum auxilio, sed sponsi sui cuncti potentis præsidio vallata est. Quid obsecro hæreticorum